Tomando sacramento en el segundo modo, como signo de una cosa sagrada, entre los infieles existe el sacramento del matrimonio. Esto consta a partir del capítulo *Gaudemus, Extra, De diuortijs*,³ donde se le llama sacramento. Por tanto, se debe entender en el primero o en el segundo modo. Ahora bien, no se debe entender en el primer modo, como hemos dicho. Por tanto, en el segundo.

Segundo. Todo sacramento se dice sagrado y significativo. Ahora bien, al matrimonio de los infieles le corresponden estas cosas. En efecto, es sagrado y es significativo. Luego es un sacramento. Que sea algo sagrado, consta. En efecto, ha sido instituido por Dios después de haber creado al hombre,⁴ cuando Dios lo instituyó diciendo: *A causa de ésta dejará el hombre al padre y a la madre, etc. Y serán dos en una sola carne.* Y esto existe también entre los infieles. Y no solamente por esto se dice sagrado, por haber sido instituido por Dios, ya que todas las criaturas se llamarían sagradas, sino que es sagrado en otro modo especial, ya que tiene una cierta santificación de parte de Dios. En efecto, dado que después del pecado original no podía hacerse el concubito sin pecado,

¹ Véase índice onomástico.

² X. 4.19.8.

³ Ibidem.

⁴ Genesis 2; Matthaesus 19.

eo quod ex ardore concupiscentiae fieret, prouidit Deus contra hoc, instituens matrimonium in remedium contra morbum: vt convenientes carnaliter, exercerent actum illum absque peccato. Et hac ratione sacramentum est: quia in lege naturae post peccatum institutum in remedium quando¹¹ dictum est. Crescite, et multiplicamini, etc. Sequitur ergo, cum inter infideles matrimonium etiam sit in remedium, ad sanctum reddendum illum actum, quod sacrum est, et sic sacramentum.¹² Est etiam sacrae rei signum: quia signum est sanctificationis illius actus coniugalibus, qui non potest, secluso matrimonio, exerceri absque peccato. Et dato non competat matrimonio infidelium esse sacramentum, in quantum est in noua lege institutum, et ministratur per ministros ecclesiae, competit tamen esse sacramentum, in quantum a Deo institutum fuit in officium naturae generaliter pro omnibus. Et post in remedium etiam pro omnibus institutum fuit ad quandam sanctitatem ostendendam illius actus. Et quidem dominus Adrianus absolute dicit matrimonium infidelium esse sacramentum.¹³ Et clarissimus doctor Medina in suis resolutionibus dicit, probabilius esse quod dicatur sacramentum: quod probat sufficienter: quia Christus instituit¹⁴ hoc sacramentum illis verbis, quos Deus coniungit, homo non separet, sed hoc non ad fideles solum, sed ad infideles spectat.